Gonçalo Do Amarante/CE, São Luís Do Curu/CE, Tejuçuoca/CE, Trairi/CE, Tururu/CE, Umirim/CE e 
Uruburetama/CE. 

Salários, Reajustes e Pagamento 

Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

Ficam estabelecidos, a partir de 1º de janeiro de 2019, os seguintes PISOS SALARIAIS 
mensais:

A)    R$ 1.019,70 (Um mil e dezenove reais e setenta centavos). Este valor será 
reajustado em 1º de janeiro de 2019 pelo o INPC/IBGE 2018 acrescido de 0,5%, para 
trabalhadores (as) de empresas com até 10 (DEZ) empregados (as).

B)    R$ 1.069,10 (Um mil e sessenta e nove reais e dez centavos). Este valor será 
reajustado em 1º de janeiro de 2019 pelo o INPC/IBGE 2018 acrescido de 0,5%, para 
trabalhadores (as) de empresa com mais de (DEZ) empregados (as).

CLÁUSULA QUARTA - PISO SALARIAL DOS TRABALHADORES (AS) EM SUPERMERCADOS 

Ficam estabelecidos, a partir de 1º de janeiro  de 2019, os seguintes PISOS SALARIAIS 
mensais: 

A) R$ 1.038,00 (Um mil e trinta e oito reais). Este valor será reajustado em 1º de janeiro 
de 2019 pelo o INPC/IBGE 2018 para trabalhadores (as) de empresas com até 10 (DEZ) 
empregados (as). 

B) R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais). Este valor será reajustado em 1º de janeiro de 
2019 pelo o INPC/IBGE 2018 para trabalhadores (as) de empresa com mais de 10 (DEZ) 
empregados (as). 

Reajustes/Correções Salariais 

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL 

Os salários fixos ou parte fixa dos salários mistos dos empregados (as) no comércio da

[...]

obrigação, mediante a concessão do abono correspondente a:

a) R$ 84,42 (oitenta e quatro reais e quarenta e dois centavos) para funcionários de empresas 
com até 50 (cinquenta) empregados; Observação: este valor será reajustado em 1º de 
janeiro de 2019 pelo o INPC/IBGE 2018. 

b) R$ 179,84 (cento e setenta e nove reais e oitenta e quatro centavos) para funcionários de 
empresas com mais de 50 (cinquenta) empregados. Observação: este valor será reajustado 
em 1º de janeiro de 2019 pelo o INPC/IBGE 2018. 

§ 2° - O benefício deverá ser concedido por no mínimo 06 (seis) meses após o retorno ao